
Archeologický ústAv AkAdemie věd České republiky v brně

přehled výzkumů

55-1

brno 2014



Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 55
Volume 55

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady Pavel Kouřil 
Head of editorial board  

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Petr Škrdla 
Editor in chief 

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Jiří Juchelka, Soňa Klanicová, Šárka Krupičková,  
Assistant Editors Olga Lečbychová, Ladislav Nejman, Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík,   
 Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba Azu design s.r.o. 
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CS6 
Software

Fotografie na obálce Hostěradice, okr. Znojmo. Sestava nádob s kremací ze žárového hrobu  
Cover Photography kultury zvoncovitých pohárů. (viz obr. 10 na str. 59) 
 

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i 
Address Královopolská 147 
 612 00 Brno 
 IČ: 68081758 
 E-mail: pv@arub.cz 
 Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design s.r.o. 
Print Bayerova 805/40 
 602 00 Brno

ISSN 1211-7250 
MK ČR E 18648 
Vychází dvakrát ročně 
Vydáno v Brně roku 2014 
Náklad 400 ks 
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR. 
Copyright ©2014 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. and the authors.



Přehled výzkumů 55-1, Brno 2014

221

KUČEROV (OKR. VYŠKOV)
Extravilán. Starší doba železná (kultura platě-

nická). Sídliště. Záchranný výzkum.

Poloha lokality je na ZM ČR 1:10 000, mapový list 

24-42-21, vymezena body A: 180:360; B: 170:352 (Z:J).

Během záchranného archeologického výzkumu na 

trase polní cesty jsme provedli výzkumné práce ve 

dvou polohách – Kučerov 1 a Kučerov 2. V polo-

ze Kučerov 1 jsme odkryli objekty patřící sídlištím 

z mladší doby bronzové 1100–1000 př. n. l. (objekty 

500 a 501) a ze starší doby železné 700–600 př. n. 

l. (objekty 502 a 503). Většinou se jednalo o běžné 

sídlištní jámy, blíže neurčitelné. Výjimkou je objekt 

503, který zčásti zasahoval mimo zkoumanou plochu, 

jednalo se zřejmě o rozsáhlý hliník, následně využitý 

jakou odpadní jáma.

Blanka Mikulková

Resumé

Kučerov (Bez. Vyškov). Extravillan. Hallstattzeit. 

Siedlung. Rettungsgrabung.

LEDNICE (OKR. BŘECLAV)
Lednicko-valtický areál (zámecká jízdárna). 

Doba laténská. Sídliště. Záchranný archeologický 
výzkum. 

Záchranný archeologický výzkum zámecké jízdár-

ny v Lednici, která je součástí areálu NKP Zámek 

Lednice a památky UNESCO Lednicko-valtický areál, 

byl v roce 2012 vyvolán adaptací objektu na multi-

funkční centrum. Samotný výzkum, který byl realizo-

ván obecně prospěšnou společností Archaia Brno po-

kračoval i v roce 2013 (podrobněji viz kap. Středověk).

Vlastní prostor jízdárny se nachází cca 200 m 

severně od dnešního centra obce Lednice a jihový-

chodně od něj se nachází lednický zámek. Lokalita 

se nachází na pravobřežní terase ramena Dyje v nad-

mořské výšce 167,5–168,5 m se sklonem v severním 

směru. Terén přechází poměrně příkře do údolní nivy 

ramena Dyje v nadmořské výšce 161,5 m.

Při provádění ZAV se podařilo odkrýt archeo-

logické situace sídlištního charakteru, jako jsou za-

hloubené zásobní jámy, různé kůlové jámy apod., 

soustředěné v jižní části nádvoří a v jižních křídlech 

jízdárny (plocha A, B). Na ploše B (sondy 20 a 47) 

se podařilo zachytit i mělce zahloubený obdélný ob-

jekt, patrně pozůstatek chaty s kůlovými jámami při 

stěnách, indikující nadzemní konstrukci zastřešení. 

Keramické fragmenty lze datovat do mladší doby 

laténské. Celkově se nezdá osídlení v době laténské 

nijak intenzivní, patrně se prostor současné jízdárny 

nacházel na severní periferii tehdejšího sídlištního 

prostoru, koncentrovaném patrně blíže k současnému 

centru obce Lednice (Zbranek 2013).

Hynek Zbranek

Literatura

Zbranek, H. 2013: Zámecká jízdárna v Lednici 

– multifukční centrum. Rkp. nálezové zprávy 

22/2013. Uloženo: Archiv nálezoých zpráv, Ar-

chaia Brno o.p.s. 

Resumé

Lednice (Bez. Břeclav). Kulturlandschaft Lednice-

Valtice. Latènezeit. Siedlung. Rettungsgrabung.

LITOVEL (OKR. OLOMOUC)
Extravilán. Doba laténská. Sídliště. Povrchový 

sběr.

Lokalizace: plocha mezi body: 1) X = 1109379, Y = 

559121; 2) X = 1109728, Y = 559478; 3) X = 1109564, 

Y = 559597; 4) X = 1109387, Y = 559576 (S-JTSK).

Během jarních měsíců roku 2011 byla provádě-

na archeologická prospekce metodou povrchového 

sběru. Východně od katastru obce Nasobůrky těsně 

při jeho východních hranicích a dále v prostoru při-

bližně vymezeném železniční tratí a státní silnicí č. 

635 (viz výše uvedené souřadnice), bylo navázáno 

na objev polykulturní lokality z roku 2010 (Faltýnek 

2010, 211) (viz též kapitola Doba bronzová, Středo-

věk a novověk). Z množství nalezené keramiky, a to 

v jižní části vymezené souřadnicemi, kde povrcho-

vý průzkum navázal přímo na polykulturní lokalitu 

z roku 2010, bylo nalezeno 35 ks tuhové keramiky, 

včetně několika typických okrajů, které nesou znaky 

laténské keramiky stupňů LT B a LT C. Z areálu 

položeného poněkud severněji v rámci vymezeného 

areálu pochází dalších cca 30 ks keramiky rámcově 

datovatelných do období laténu. Další 3 ks keramiky 

lze opět datovat do období stupňů LT B a LT C. 

V této části lokality bylo také nalezeno cca 1,0 kg 

železné rudy a cca 1,5 kg železářských strusek. Avšak 

vzhledem k přítomnosti slovanské raně středověké 

a dále vrcholně středověké keramiky (viz kapitola 

Středověk a novověk) nelze zatím určit, se kterým 

obdobím lze tyto výše zmíněné nálezy spojovat.

Za laskavou konzultaci děkuji paní Mgr. Pavlíně 

Kalábkové, Ph.D.

Karel Faltýnek




